MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CAMPUS SÃO JOSÉ
CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
DATA: 05/06/2013

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, considerando as  competências definidas para o
Colegiado de Curso dadas pelo Regulamento Didático-Pedagógico, aprovado pelo Colegiado do Campus São
José, e com base no Art.  6 da  DELIBERAÇÃO CEPE/IFSC Nº 004, DE 05 DE ABRIL DE 2010, reuniu-se o
Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações do semestre 2013-1 em primeira reunião ordinária, na
presença  do  Coordenador  do  Curso  e  demais  membros  titulares  e  suplentes,  conforme  lista  de  presença
assinada,  anexo  à  presente  Ata.  Abertos  os  trabalhos,  o  Coordenador  consultou  o  plenário  sobre  alguma
sugestão de alteração de pauta, não havendo qualquer alteração sido proposta. Iniciados os trabalhos conforme a
pauta, foram empossados os membros titulares e suplentes do Colegiado conforme Portarias 48/CSJ/IFSC   (São
José,  de  25  de  abril  de  2013) que  nomeia  os  membros  do  Colegiado  do  Curso  de  Engenharia  de
Telecomunicações, com mandato de um ano e a Portaria 58/CSJ/IFSC   (São José, de 16 de maio de 2013),   que
complementa a nomeação dos membros do Colegiado do Curso de Engenharia de Telecomunicações. Feitas as
apresentações nominalmente foram efetivamente empossados os seguintes professores a saber: I. Coordenador
do Curso: Prof. Marcos Moecke; II. Representantes da Área da Cultura Geral: Prof. Éder da Silva e Sá (titular) e
Profa. Elenira Oliveira Vilela (suplente); III Representantes da Área da Refrigeração e Climatização: Prof. Sérgio
Pereira  da  Rocha (titular)  e  Prof. Carlos  Boabaid  Neto (suplente);  IV.  Representantes  da  Área  de
Telecomunicações: Prof. Eraldo Silveira e Silva (titular),  Prof. Jaci Destri (titular),  Prof. Pedro Armando da Silva
Júnior (titular),  Prof. Rubem Toledo  Bergamo (titular),  Prof. Tiago  Semprebom (titular),  Prof. Diego  da  Silva  de
Medeiros (suplente),  Prof. Fábio  Alexandre  de  Souza (suplente),  Prof. Márcio  Henrique  Doniak (suplente),
Prof. Marcelo  Maia  Sobral (suplente)  e  Prof. Saul  Silva  Caetano (suplente),  IV.  Representantes  Técnicos
Administrativos:  Patrícia Gerlach S. Mattos (titular) e  Adriane Stroisch (suplente); V. Representantes Discentes:
Thiago  Werner (titular)  e  Thiago  Henrique  Bonotto  da  Silva (suplente).  Item  2  da  pauta:  Discussão  das
atribuições e funcionamento do Colegiado. O Coordenador fez a leitura da Deliberação do CEPE nº 004/2010 que
Regulamenta os Colegiados de Curso de Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina para ciência. Item 3 da pauta: Proposta de resolução sobre a validação das disciplinas cursadas
no  curso  CST em Sistemas de  Telecomunicações.  Após discussão  e  respeitadas  as  exigências  previsto  no
Regulamento Didático Pedagógico do Curso de Engenharia de Telecomunicações foi aprovado por unanimidade
que  poderá  ser  concedida  a  validação  de  componentes  curriculares  aos  alunos  do  CURSO  referente  as
disciplinas cursadas no CST em Sistemas de Telecomunicações mediante análise prévia da  coordenadoria  do
Curso e  parecer do professor  da disciplina do CURSO.  Após o parecer favorável ou não do professor, novos
pedidos  de  validação  similares  serão  analisados  simplificadamente  pela  coordenadoria  do  Curso  usando  o
precedente vinculante  (“o Precedente Vinculante é a regra de direito aplicada aos fatos relevantes necessários
para decidir  a  questão de mérito  ou questões apresentadas à corte  para decisão”.  Ou seja,  estabelecido o
precedente do caso, a corte adere ao entendimento, aplicando-o a casos futuros.).  Foi também questionada a
possibilidade de se limitar o tempo de validade de disciplinas cursadas em outros cursos. Na oportunidade a Sra.
Adriane  Stroisch  colocou-se  a  disposição  para  realização  de  levantamento  na legislação  pertinente  sobre  o
período de validade de disciplinas cursadas para a finalidade de validação, o qual será apresentado na próxima
reunião.  Item  4  da  pauta:  Apresentação  de  proposta  sobre  a  regulamentação  do  Estágio  no  Curso.  O
Coordenador  apresentou  minuta  da  Proposta  de  Regulamento  de  Estágio  do  Curso  de  Engenharia  de
Telecomunicações  e como encaminhamento solicitou que todos procedam a leitura prévia do documento para
posterior análise pelo Colegiado do CURSO. Item 5 da pauta: Apresentação de proposta para alteração do Plano
de Ensino (Art.  7 da RDP).  Foi aprovado por unanimidade que o Plano de Ensino passe a ser apresentado
contendo o cronograma das aulas como anexo ao documento do Plano de Ensino. A cada semestre o professor
deverá alterar este anexo com o novo cronograma de aulas,  devendo também  constar  no anexo  as  horas  de
Atendimento Paralelo. Item 6 da pauta: Discussão de proposta de Seminário para avaliação dos 2 anos iniciais
do curso. Foi proposto que o seminário seja realizado durante a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2013,
no entanto,  como ainda não há nenhuma definição sobre  o  calendário  de eventos  do próximo semestre,  a
discussão do tema foi adiado para a próxima reunião. A data da próxima reunião foi marcada para o mês de
agosto. Nada mais havendo a tratar eu, Janete Maria Martins Bromer lavrei a presente ata que será aprovada na
próxima reunião do Colegiado.

Presentes: Marcos  Moecke;  Éder  da  Silva  e  Sá; Sérgio  Pereira  da  Rocha, Eraldo  Silveira  e  Silva, Jaci
Destri; Rubem  Toledo  Bergamo; Tiago  Semprebom; Diego  da  Silva  de  Medeiros;  Márcio  Henrique  Doniak;
Marcelo Maia Sobral; Patrícia Gerlach S. Mattos; Adriane Stroisch; Thiago Werner; Thiago Henrique Bonotto da
Silva.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

http://wiki.sj.ifsc.edu.br/wiki/images/4/4f/RDP-engtelecom.pdf
http://wiki.sj.ifsc.edu.br/wiki/images/4/45/RegulamentoEstagioEngtelecom.pdf
http://wiki.sj.ifsc.edu.br/wiki/images/4/45/RegulamentoEstagioEngtelecom.pdf
http://wiki.sj.ifsc.edu.br/wiki/images/d/dd/PortariaCSJ58_2013.pdf
http://wiki.sj.ifsc.edu.br/wiki/images/d/dd/PortariaCSJ58_2013.pdf
http://wiki.sj.ifsc.edu.br/wiki/images/8/87/PortariaCSJ48_2013.pdf
http://wiki.sj.ifsc.edu.br/wiki/images/8/87/PortariaCSJ48_2013.pdf
http://wiki.sj.ifsc.edu.br/wiki/images/8/87/PortariaCSJ48_2013.pdf
http://www.ifsc.edu.br/images/stories/file/Docs/CEPE/cepe_deliberacao_004-2010.pdf

	ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES
	DATA: 05/06/2013